ī vnuim contūcte gemmā pulcherrimā effecerunt quam cum m medio cuiusdā crucis autē posuissent. **A**lie gēme q̄ ibi erat de ipsa p̄tin⁹ ceciderunt. **A**ddidit q̄ p̄ impījs obscura et mundis clara videbatur ī q̄ infirmis dabat sanitatē ī adorantibus crucem augebat deuocationem. Post hoc autē longobardis hījs quidā rex preerat nomine albuinus. **V**ir qui dā fortis ī strenuus qui cum rege geridam amorum p̄lūm gerens clus exercitum contrinuit ī regem interfecit. **Q**uapropter filius predicit regis occisi qui sibi ī regnum successerat m vlcōz patris sui contra albunum manu armata fortiter p̄cessit. cōtra quem albuinus exercitum suum mouit ī ipsum superans interfecit. **F**iliamq̄ suam nomine rosimundam captiuam ducens ī uxorem accepit. **S**ed de capite ipsius regis sibi cupani paruit quam argento circumcludens inde bibebat. In illis autē diebus Justus mīor imperium gubernabat. qui quendā p̄cipem habebat qui dicebatur narses virum quendam nobilem ī strenuum qui contra gothos qui totam ytaliam invaserat p̄cedēs ipsos supauit ī regē gothorum ocadit. ī vniuersam ytaliam pacatum reddidit. **Q**ui p̄ magnis beneficijs magnā inuidiā p̄tulit a romans. Quapropter apud imperatōrem fūo accusatus a prefato imperatore depositus est. vtoz q̄; imperatoris nomine sapientia hanc contumeliam sibi misit q̄ eum cum anallis suis faciet filare ī lanarū pensa diuidere. **A**d hec verba narses respondit. Et ego talē telam tibi ordinī p̄curabo. quam donec vixeris deponere non valebis. Neapolī igitur narses secedens longobardis mādauit. vt p̄auperiūma pānomē cura deserent ī ad ytalie fertile solū possidendū deflueret. **Q**uod albuinus audies pānomē

desertus . et anno ab incarnatione do-  
mini quingentesimo sexagesimo octa-  
uo cū longobardis ytaliam intravit.  
Et autem consuetudo eis longas bar-  
bas portare . Unde cum quadam vice  
ut aiunt exploratores ad eos venire de-  
brent p̄cepit albuinus . ut omnes  
mulieres solutos crines arca mentum  
circumducerent ut barbati homines ab  
exploratoribus crederentur . Et inde lon-  
gobardi a longis barbis postmodum  
sunt vocati . Harda enim in eorum li-  
guia barbam sonabat . Alij dicunt q̄  
cum vinnuli cum vandalis pugna-  
turi essent . Et ad quendam qui habebat  
spiritum prophete accessissent . ut pro  
eorum victoria exoraret . et eis benedí-  
ceret de consilio v̄foris iuxta fenestram  
in qua mane ad orientem orabat se po-  
suerunt i mulieres arca mentum capi-  
los circumducere de eiusdem consilio pre-  
ceperunt Cum ergo ille fenestram aperi-  
ens eos vidisset exclamauit . Qui sunt  
isti longobardi et v̄for sua adiunxit ut  
quibus nomen dederat victoriam con-  
donaret Ingressi igitur ytaliam omnes  
pene ciuitates ceperunt . cunctis habita-  
toribus interfictis . Papiam autem tri-  
bus animis obsecram tandem ceperunt .  
Rex autem albuinus mirauerat se om-  
nes cristianos occisum . Unde cum  
papiam intrare deberet equus eius ante  
portam ciuitatis genua ficens . quia antī  
cumq; calcaribus v̄geretur surgere nō  
valebat quo usq; ad monitionem cuius-  
dam cristiam rex iuramentum mutauit  
Mediolanū ergo longobardi ingressi  
totam pene ytaliam m̄ta breue spaci-  
um temporis subiugarunt preter romā  
et romamiliam . Que romamilia est  
vocata quia altera roma . ex eo scilicet  
pro me semper adhesisse . Cum igitur

rex albuinus verone esset et quoddam  
magnum coniūnum preparasset . et as-  
p̄bum suum quem de capite regis feces-  
sat afferri faciens cum eo bibit et v̄for-  
rem suam nomine rosimundam de eo  
bibere fecit dicens . Hibe cum patre tuo  
Quod cuni rosimunda didiasset . Odi-  
um magnum contra regem concepit .  
Et autem regi dux quidam qui quen-  
dam domicellam regne carnaliter co-  
gnoscebat . At regma absente rege qua-  
dam nocte ancille sue cubiculum in-  
trans . predicto duia ex persona ipius  
ancille mandauit . ut ad se illa nocte  
deberet accedere . Qui cum remisset re-  
gma predicto duia vice ancille se sup-  
posuit . Et postmodum dixit ei Has q̄  
sum . Cui cum se esse talet amicam sus-  
am diceret . Illa ait Requaq;. Sed su-  
rosimunda . Certe talet rem perpenst  
hodie . q̄ aut albuinum ocedes . aut al-  
buini gladio interribis . Volo igitur ut  
de ipso viro meo qui patrem meum  
ocadit . Et de eius capite cupam sibi fac-  
ens me in ea bibere fecit . me debeas vni-  
dicare Cui ille non acquiescens alium  
se inuenire promisit . qui hoc negotium  
perpetraret . Unde illa arma subtrahens  
spatam illius que erat ad lectuli caput  
ne tolli aut eugimari posset fortiter colli-  
gauit Dum ergo rex in stratu dormi-  
t homicida eius cubiculum intrare  
conat . Qd rex sensens de stratu exilijs  
et spatam eripiens . Sed extrahere non  
valens cū scabello se viriliter defendere  
cepit . Sed ille cum optime esset armatus  
in regem inuasus et occidit . Nec  
piēs igitur vimuersos thesauros palacij  
cū rosimunda rauennā vt dicas aufugit  
H; cū rosimunda quēdā tenuē pulch-  
rimū p̄fem̄ s. tenuē vidisset ip̄fū ī vīrū  
bīe desiderās venenū viro ī calice p̄misit

Cuius amaritudinem ille presencieis iurbet vixi ut residuum bibat. Qd cum recusaret ille euagmato gladio eam bibere coegit et sic ambo ibidem perierunt. Tandem rex quidam longobardorum nomine adalaoth baptizatus est et fidē cristi suscepit. Sed theudelma longobardorum regina cristianissima et deuota apud modicum pulcherrimum oratorium constituit. Ad quam reginam ḡg. liberos dyalogorum transmisit que virtutum suum nomine agisulphum primo duæm thaurmensem. Sed postmodum longobardum regem ad fidem conuerst̄ et cum romano imperio et ecclesia eū pacem habere fecit. Hicq; in festo sanctorum geruasij protasij facta est pax inter romanos et longobardos. et ideo gre⁹. in eodem festo cantari instituit in officio missæ. Loquetur dominus pacem et c. In natiuitate sancti iohannis baptiste predictorū pax et conuersio amplius confirmata fuit. Theudelma vero in beatum iohannem specialem deuotionē habebat. Cuius meritis gentis sue conuersiōnē ascribens predictum oratoriū apud madocium fabricavit. Fuisq; gentis iohanni patrōnum et defensorem esse cuidam viro sancto reuelatum fuit. A mortuo ḡg. successit ei labimus et labmo bonifacij. in⁹. et bonifacio tercio. bonifacij quartus. ad cuius processus focas imperator donauit ecclie christi pantheon. circa annos domini cx. Et ad processus tertij bonifacij prius statuit sedem romanam esse caput omnium ecclesiarum. Nam ecclesia constantinos polis se primam omnium ecclesiarū scilicet bebat. Huius bonifacij tempore mortuo foca et regnante eracio circa annum domini cx. magumet pseudo pp̄ha et mag⁹ agarenos siue ismabilitas id est saracenos hoc modo decepit sicut legitur in qua-

dam hystoria iphi⁹ et in quadam cromica. Clericus quidā valde famosus cū in romana curia honorē quē cupiebat esse qui non potuisset indignat⁹ ad ptes vi tra marmas cōfugiēs sua simulacōne i numerabiles ad se attraxit. Inueniensq; magumeth dixit ei. qd iphi⁹ illi populo p̄ficere vellet. Nutriens colubā grana et alia h̄mōi in aurib⁹ magu ponebat. columba aut sup ei⁹ humeros st̄as de auribus ei⁹ abū sibi sumebat. Sicq; iam adeo assuefacta erat qd q̄ncū magumeth videbat p̄tin⁹ sup humeros p̄shēs rostrū in ei⁹ aure ponebat. Predic⁹ igit̄ vir populu duocans dixit se illū sibi vel le p̄ficere quē spirit⁹ sanct⁹ in specie columbe mōstrareret. Statimq; colubā secrete emisit et illa sup humeros magumet qd cū alijs astabat euolās rostrū in eius aure app̄fuit. Qd pp̄lus vidēs spiritū sanctū esse credidit qd sup eū descenderet. ac in ei⁹ aure verba dei mferret. et sic magumeth saracenos decepit. qd sibi adherentes regnū p̄sidis ac orientalis i perij fines usq; ad alexandriā iuaserunt hoc qd vulgaris d̄z. Sz veris est qd mferis habeatur. Magumeth igit̄ pprias leges dñis gens ipsas a spū sancto qd i specie columbe que sepe vidente pp̄lo sup eum volabat se recepisse mēcebat i qbz qdā d̄ vitroq; testamento inseruit. Rā cū in p̄ma etate meramoma exercebat et apud egyptū et palestinam cū ca melis p̄zeret cū christiani siue iudeis sepe duerbat a quib⁹ tam nouum q̄d veteris didiat testamentum. Unde s̄m ritum iudeorum circumadunata saraceni carnes porcas non comedunt. Cuius rationem cum vellet magumeth assignare dixit qd ex simo camelī porc⁹ post diluuiū fuerit p̄creat⁹. Et iō tāq; immundus a mundo populo est vitandus cū christianis aut duemūt. qd credūt

Vnū solum deum omnipotentē omnium  
creatorem. Afferunt etiā pseudo p̄phet. a  
vera quedam falsis īmīscens q̄ moyses  
fuit magnus p̄pheta Sed cr̄stus maior  
et fūmus p̄phetaꝝ natus ex maria vir-  
gine virtute dei absq; semime hominis  
Ait q̄ in suo alcorano q̄ cr̄stus dum  
adhuc puer esset de limo terre volucres  
p̄creauit Sed venenum immiscuit. q̄  
cr̄stum non vere passum nec vere refur-  
repisse dixit Sed alium quendam ho-  
mīmem sibi simile huius egisse vel pas-  
sum esse docuit. Quedam autē matrona  
nomine Cadigā que p̄reerat cūdām p̄  
wnde nomine corocamia vidēs homīes  
iudeorum et saracenoꝝ contubernio val-  
lari extimabat in illo maiestatem diu-  
nam latere. et cum esset vidua ipsum in  
maritum accepit et sic magumeth totius  
illius p̄uincie obtinuit p̄ncipatum Ille  
autē fuis prestigijs non solum predi-  
cam dominam sed etiam iudeos et sarace-  
nos demū adeo dementavit ut se messi-  
am in lege promissum publice fatigetur  
Post hoc vero magumeth cepit fr̄quen-  
ter cadere in epilentica passione. Qd  
Cadigan cernens plurimū tristabatur  
eo q̄ in purissimo homini et epilentico  
nup̄isset Quā ille placare desiderans tali-  
bus eam sermonibus demulcēbat dicēt  
Gabrielem archāgelum frequenter me  
cum loquentem contempler. et nō ferēs  
splendorēm vultus eius in me deficio. et  
tabesco Qd sic esse mulier et ceteri credi-  
derunt Alibi tamē legitur q̄ fuit qui-  
dam monachus qui magumetuſ instru-  
xit nomine sergius qui in erorē nesto-  
riā madens dū a monachis fuisset expul-  
sus in arabiam venie et magumeth ad  
habet. Licer alibi legat q̄ fuit archidia-  
conus in partibus antiochie degens.  
et fuit ut afferunt iacobita qui circum-

ationem p̄dicant cestumq; non dum  
sed hominem tantum vistum et sanctū  
de spiritu sancto conceptum et de virgi-  
ne natum affirmant Que omnia sarace-  
ni affirmant et credunt. P̄edictus igit̄  
sergius magumetuſ de nouo et veteri te-  
stamento ut tradunt plura edocuit. Ma-  
gumetus enim vtroq; parente orbatus  
sub patrui sui cura puritate annos age-  
bat Multoq; tempore cum vniuersa gē-  
te sua arabum ydoloꝝ cultui deseruit  
quēadmodū in alcorono suo testatur deū  
sibi dixisse Orphanus fuisti et suscepisti  
in errore ydolatrie diu mansisti. et inde  
eduxi te p̄ aupteras et ego locupletavi.  
Vniuersa enī gens arabū cum magume-  
tho venerem p̄ dea colebat. et inde est q̄  
adhuc sexta feria apud saracenos in ma-  
gna veneracione habetur sicut apud iude-  
os sabbati. et apud christianos dies do-  
minica colitur Magumetuſ igit̄ p̄di-  
cte Cadigā locupletat̄ diuicijs in tantā  
prupit mentis audacia. ut regnū ara-  
bum sibi usurpare cogitaret Sed cum  
videret se p̄ violēā hoc asseq̄ nō valere  
magie cū attribubū fuis q̄ eo maiores fu-  
erāt despiceret p̄p̄baꝝ se fingere voluit et  
quos nō poterat subjugare p̄ potentia sal-  
te p̄ sanctitatē attraheret simulata p̄  
dicti q; sergiū viri valde prudētis cōsilijs  
adherebat Ipsū enī abscōdite manere  
faciebat et ab eo oī a requebat et p̄p̄o re-  
ferebat ac gabrieli archāgelū noiabat  
et sic magumetus totū illiꝝ p̄p̄bam se si-  
mulādo obtinuit p̄ncipatū om̄sq; sibi  
spōte vel timore gladij crediderūt et isto  
verius est q̄ illud qd dictum est de co-  
lumba et sic tenendū P̄dictus igit̄ ser-  
gius cū monach⁹ esset voluit ut sarace-  
ni monachali bītū viterēt scilicet cuculla  
sine capuō ut in monachoz multas  
et ordinatas genuflexiones facerent.

et ordinatae valde orarentur et quod iudei versus occidetur et christiani vobis oriente orabantur volunt ut sui versus meridiem orarentur. Que oia adhuc saraceni obseruantur. Multas autem leges machometus promulgavit quod predictus sergius eum docuit. quarum multas de mosayca lege accepit. Sepe namque saraceni se lauant et maxime cum orare debent. Oferenda sua manus brachia facie et os et oia membra corporis abluunt ut mundius orare possint. Orantes autem unum confitentur deum qui nullum equalēm vel similem habeat. Et de quod machometum prophetam. In annoque integrum mensem ieiunant. Ieiunantes autem nocturno tempore comedunt diurno vero ieiunant ita ut ab ea hora diei quamigrum ab albo distinguere possunt usque ad solis occasum comedere vel bibere aut se uxoris coniunctione fedare nemo audeat. Post solis occasum usque ad sequentis diei crepusculum semper licet ei abo et potu et propria uxori viti. Infirmi autem ad hoc non obligantur. Semel autem per singulos annos causa recognitionis ad dominum dei que est mechaire preceptiuntur et ibi adorare eaque in utilibus tegumentis circuire et lapides per media femora per dyabolo lapidando iactare. Quam dominum dicunt adam construisse omnibusque filiis eius et abraham et yoseph abeli locum oracionis fuisse. Demum machometum sibi cunctisque gentibus suis tradidisse affirmant. Oes carnes preter porcinas sanguinem et morticianum comedere possunt. Quatuor legitimas uxores simul habere eis licet et quamlibet usque tercio repudiare. Et rursus recuperare ita tamen ut quaternarium numerum non transcedant. Empticias vero atque captivas quod volunt habere licetum est et eas vendere possunt cum velint nisi

earum aliquam in pregnassent. Concedit eis de propria cognitione habere uxores ut sanguinis proles a crescat et fortiter inter eos amicacem vinculum astrinxatur. Circa possessiones repetendas obseruantur ut actor testibus probet. et reus viramento se conprobet innocentem. Cum adultera reprehensus cum ea pariter lapidatur. Cum alia autem formicatus octoginta verberibus plectitur. Machometus tamquam dixit sibi a domino angelo gabriele nunciatum fuisse concessum quod ad aliorum uxores accedere posset ut viros virtutis et probetas generaret. Quidam autem seruus eius cum pulchram uxorem haberet et sibi ne cum domino suo loqueretur intellidisset. Quadam die ipsam cum eo loquenter inuenit et peritus eam a se reiecit. Quam macho recipies iter alias suas mulieres conumeravit. Timens vero ex hoc murmur populi cartam de celo sibi delatam confinxit. in qua continebatur quod si aliquis uxore repudiaret eius esset uxor qui eam suscepisset quod saraceni usque hodie per lege obseruantur. Fur prima et secunda vice verberibus plectitur. Tercia manus ei praeditur. Quarta pedis truncacione punitur. A vino semper abstinerere iubentur. Seruantes hec et alia mandata promisit deus. ut assentur patridis. id est ortum deliciarum aquis preter fluentibus irrigatum in quo sedes habebunt perpetuas. nec frigore aut estu aliquo affligentur. Omibus arborum generibus vescuntur. Quidque a pacientem contumaciam eis statim inuenient. Sericas vestimentis omnibus coloribus induentur et virginibus speciosissimis coniungentur. In deliciis omnibus accubabunt. Quibus angeli per carnem more cuiusdam aureis et argenteis ornabulabunt. In aureis lacrimis argenteis vinum afferentes et dicentes

comedite et bibite in leticia tria flumina  
scilicet lactis mellis et vini optimi aros  
matta eos habere dicit Machometus in  
paradiso. et quod angelos pulcherrimos  
sunt visuri et adeo magnos quod ab uno  
oculo angeli usque ad alium sit spacio  
unum diel. Non credentibus vero de  
o nec machometo erit ut asserunt infer  
nalis pena sine fine. Quibuscum autem pec  
catis quilibet obligatus fuerit. si in die  
mortis deo et machometo credidit. In  
die iudicij machometo interueniente ut  
asserunt saluus erit. Hunc pseudo prophetam  
saracem tenebris involuti spiritum pro  
phetae super omnes habuisse affirmant et  
decem angelos sic facientes et eum custo  
dientes eum habuisse predicant. Additum  
quod ante quod deus celum et terram creavit  
nomen machometi in conspectu dei asta  
bat et misi ipse machometus futurus fuisset  
nec celum nec terra nec paradisus  
fuisset. Omnia quod de eo quod inna ad eum  
accessit quam ille in sinu recipiens in par  
tes duas divisit et iterum coniunctit. Vene  
num in super sibi in carne agmina sibi oblatu  
fuisse dicunt. Agnus ei locutus est dicens  
caue ne me sumas quod in me habeo ven  
enum. Et tamen post plures annos vene  
no sibi dato interiit. Sed iam nunc ad  
longobardorum historiam plequen  
dam stilus se veritat. Longobardi igit  
romano imperio plurimum molesti erat.  
licet fidem christi receperissent. Post hoc autem  
pipinus princeps maior regie domus  
francorum defunctus est. Cui successit  
karolus filius eius quod tutides appellabat.  
Qui multas victorias faciens reliquit  
duos eiusdem aule regie principes scilicet  
karolum magnum et pipum. Et karolus  
magnus relictus seculi pompa cassi  
ensis monachus est effectus. Pipinus  
autem aulam regiam strenue gubernava

bat. Sed cum childericus rex esset mi  
utilis et remissus confuluit pipinus. Zacha  
riam papam. An ille debet esse rex qui  
solo nomine regio erat contentus. Cui  
papa respondit illum debere regem vo  
cari qui bene rem publicam gereret. qua  
responsum frana animati childericum  
in monasterio recluserunt. et pipinum  
regem creauerunt circa annos dominum  
quingentesimo ducentesimo quadrages  
imo. Verum cum arthulphus rex long  
obardorum ecclesiam romanam suis  
possessionibus a dominio spoliasset. Ste  
phanus papa qui Zacharie successorat  
ad pipinum regem franae contra ion  
gobardos auxilium petitus accessit.  
Pipinus autem copiosum exercitum co  
gregans in ytaliam venit. Et arthul  
phum regem obsecrit. A quo quadras  
ginta obides accepit ut ecclesie romas  
ne oia predia quod abstulerat redaret et  
ipsam amplius non inquietaret. Sed rece  
dente pipino arthulphus totum quod per  
misera ira fecit. Qui tamen post  
modicum dum venatum pergeret subis  
to expirauit. et desiderius eidem successit.  
Per idem tempus dum Theodoricus rex  
gothorum iussu imperatoris ytaliam re  
geret et arriana heresi depravata esset. et  
boecius philosophus consularis patris  
aus cuius gener erat rem publicam illu  
straret et auctem romanam senatus con  
tra theodoricum defensaret. Ide theodoricus  
boecii papie in exiliu trahit ubi librum  
de consolatione oposuit et tandem cum extin  
xit eum uxoris elpes nois ymnus apostolorum pe  
tri et pauli quod sic capit felix per omnes fustu  
mudi cardines edidisse ferre epitaphium quod  
suum ipsi iphi oposuit ita dicens elpes dca  
fui huius regios alupna quod percula pri  
augis egit amor. Hoc etiam sacris iam non pe  
gnia queso Iudias et mi testificata tronu

Theodoricus autem subito defunctus a quodam sancto heremita visus est a iohanne papa et symacho quos ipse occidit nudus et discalciatus in ollam vulcam demergi sicut ait gg. in dyalogo. In die autem ascensionis cum morti apparet quaret ad altare se portari fatis amē. O rex glorie virtutum usq; ad finē desuore dixit qua finta in pace dormiuit. tantusq; odor omnes profudit ut in paradiſo se existimarent Circa annum domini mī dīc. lxxvij. Dagobertus rex francoꝝ ut in quadam cromica habetur qui lōge ante pipinum regnauerat a sui puericia sanctum dyomisium in magna veneracō habere cepit. Nam et qn̄ lotharij pātris sui itā metuebat ad ecclesiam sancti dyomisij confugebat. Cum ergo factus iam rex mortuus fuisset euidam sancto viro in visione monstratum est q; anima eius ad iudicium rapta fuit et multi sancti suorum ecclesiarum expoliacionem obiaeabant eidē. Cum ergo mali angeli iam ad penas rapere eam vellent affuit beatus dyomisius et eius interuentu liberatus est et penam evasit. Forte enim eius anima ad corpus rediit et ibi penitēiam egit. Clodoueus rex corpus sancti dyomisij mm̄ religiose discoopiens os brachij eius fregit et cupide rapuit. Quis mox in amēcia versus est Circa annum dominī dīc. lxxvij. beda venerabilis presbiter et monachus in anglia claruit qui licet in sanctorum cathegorio computet tamē ab ecclesia non sanctus sed venerabilis appellatur et hoc dupli causa prima est. q; cum pre nimia senectute eius oculi ca ligassent. habebat ut autem quendam ductorem a quo per uillas et castella se duci faciebat et ubique verbum dominii predicabat. Quadam vice dum per quandam vallem magnis lapidibus ple-

nam transirent eius discipulus crisiosus cā eidē dixit q; ibi esset magnus populus congregatus qui diu predicationem silenter et audire expectabant. Tūc ille feruenter predicare me capiēs cū in fine per oīa seculorum cōclusisset. mox ut autē alta voce clamauerunt Amē. venerabilis pater Q; uia igitē venerabilē eū miraculose lapides vocauerunt idēo venerabilē pater appellat ut alij asserrunt ei angeli responderunt Hū venerabilis pater dixisti Hēda cā ē. q; post eius mortē quidam clericus sibi deuotus quē dā verū edere cupiebat quē in eius tumulo facere sculpi volebat Ita incipiēt hac sunt in fossa Volens versum taliter terminare beate sancti ossa Sed q; talem finē versus nō gravitas nō paciebat. et sedula mente reuolueret. nec cōgruum finē videret. Dum quadam nocte multū super hoc cogitans mane ad tumulum p̄cessasset mambus anglas versum. taliter sculptum reperit et finitum Hac sunt in fossa beate venerabilis ossa. Enī corpū cū deuocione congrua colitur. apud ianuā per idem tempus scilicet circa annum dominī dīc. xx. Rachordus rex frisonum cū baptizari deberet et iam unum pedem in lauorio ministrasse alterum retrahens interrogauit Ubi nam plures maiorum suorum essent in inferno. an in paradise Et audiens plures esse in inferno. Intinēctum pedem retrahens sanctius est inquit plures q; pauciores seq; et ita ludificat a demone permittente q; tercia die ab hic in comparabilia bona sibi daret ipse q̄rta die subita et eterna morte periret. In capite Italia frumentum. et ordeum et legumi nā mistar pluie de celo cecidisse reficit. Per idem tempus sc̄ arca annum dominī dīc. xl. cū corpus sancti benedicti de morte cassino ad monasterium floriacense

et corpus sancte scolastice sozoris eius  
apud aeromanas fuisset translatum Karolus  
monachus cassinensis corpus sancti ne  
necdicti ad castrum cassinum transferre  
volet. **P**ed miraculis a deo ostentis  
et fratas resistentibus prohibitus fuit.  
**E**o tempore arca anuum domini septua  
gesimum quadragesimum terremotus ma  
gnus factus est quo urbes alie sunt su  
uerse. **A**lie a montamis ad subiecta ca  
pistris cum muris et habitatoribus suis  
integre et salue ultra sex miliaria trans  
migrarunt ut dicas. corpus sancte petro  
nelle petri apostoli filie transfertur in cu  
lus sepulchro marmoreo ipsi petri manu  
scriptum legebat aurice petronelle di  
lectissime filie hic ait sigbertus. **E**o tem  
pore cyrili armemam infestant in quo  
rum patris cum olim pestilencia fuisset  
suafu cristianorum in modum crucis su  
a capita rotundebant et quod per hoc signum  
salve redditum est hunc tundendi retinuerunt ri  
tum Pipino tandem post multos trium  
phos defuncto. Karolus magnus eius  
filius eidem in regnum successit cuius te  
pore in romana sede adrianus p  
siderat. **Q**ui ad karolum magnum le  
gatos misit postulans ab eo auxilium  
contra desiderium regem longobardorum  
qui more patris sui astulpi ecclesiam  
plurimum infestabat. **C**ui karolus obe  
diens magno congregato exercitu per  
montem sensum ytaliam intravit. et  
papiam civitatem regiam potenter ob  
sedit et ibi desiderium capiens cum uxore  
filio et principibus ad gallias in exilium  
misit et omnia cura ecclesie que longobard  
i abstulerant sibi restituit. Erant tunc  
in exercitu karoli amicus et amelius stre  
nuissimi milites christi quoque miri actus  
leguntur qui apud mortarium ubi lon  
gobardos karolus superauit cederunt

et hic terminatum est regnum longobard  
orum. **N**am deinceps illum regem habebat  
quem cesares sibi dabant. proficente  
karolo romana papa synodum c. liij. epi  
scoporum congregawit. In qua synodo  
papa ius eligendi pontificem romanum  
et ordinandi apostolicae sedem karolo  
dedit archiepiscoposque et episcopos per singu  
las provincias ante consecrationem ab ip  
so iuramentum accipere definiuit. **F**ilii  
que eius rome in reges unguntur scilicet pa  
pimus super ytaliam ludovicus super acqua  
tam. **A**lcimus magister karoli nunc  
floreat pipinus karoli filius de coniu  
tione contra patrem duicitur in mona  
chum tonsuratur. **C**irca annum dominum d. cc  
lxxv. tempore scilicet hyrene imperatricis. et  
filii sui nomine constantim homo qua  
dam in longis muris tracie fodens sic  
cut in quadam cromica legitur. Inuenit ar  
cham lapideam quam cum expurgasset et re  
ulasset virum iacentem ibi repit et litteras  
taliter continentem. christus nasceretur ex ma  
ria virginem et credo in eum. **D**ubius cons  
titutus et hyrene imperatrico sol iterum  
me videbis. **D**efuncto adriano leo in ro  
manam sedem sublimatus est vir per ora re  
uerendus cuius sublimacō pppm qui adri  
ani egre ferentes cum letamias maiores a  
geret etra eum populo dactato ei oculos erue  
runt et ligauā pcederunt. **S**ed deinde  
ligua sibi et visum restituit. quod dū ad ka  
rolo fugiisse ipse eum in sede sua collocavit et  
reos pumiuit Romam igitur suadens papa  
anno dñi d. cc. lxxxviii relicto ipso  
statinopolitano uno oīm sensu ipato  
rias laudes karolo acclamat eumque per ma  
num leonis ipatorē coronat cesare et au  
gustū appellat. per ostianū ei magnū in  
pial sedes apud ostianopolis habebat per eo  
que pdcōs ostianus romanā sedē vicarijs be  
neficij et apud pdcās urbē sedē sibi ordia  
t

Verantū ppter dignitatem imperatores  
romani nuncupati sunt. usq; ad illud  
tempus quo imperium romanum ad re-  
ges francorum translatū est Postea ve-  
ro illi grecorum siue constantinopolit-  
eam Iste vero romanoz imperatores uo-  
cari sunt. Hoc autē de tanto imperatore  
valde mirabile fuit. qd nullam filiarum  
fuarum qdū virgit voluit cōwigio co-  
pulare Dicebat em̄ se earum contuber-  
mo non posse carere. ut alchun⁹ ei⁹  
magister d̄ eo scribit licet alias felix es-  
set. et hic aduersa fortune malignitatem  
expertus est. satis declarans quid sup h̄  
dicere vellet qd tamen ita imperatoz dis-  
simulauit ac si de eo nulla suspic̄o habe-  
tur quis de hoc multis sermo fieret.  
Unde et quocūq; ibat semp eas secū da-  
cebat Qui karoli tempe officium am-  
brosonianum maxime dimissum est. et gre-  
gorianum maxime diuulgatum imperi-  
ali autoritate ad hoc plurimum adiu-  
uante Ambrosi⁹ namq; vt testat augu-  
stinus in libro confessionum cum a multa  
imperatrice arriana perfidia deprava-  
tata persecutōem pateretur et initia ecclesi-  
am cum plebe catholica misidis virgines  
Instituit ymnos et psal. s more orienta-  
tium decantari. ne populus merorib;  
tedio contabesceret qd p omnes fuit p  
modum ecclesias deriuatum Verum ḡ  
post nodū supuenens plura mutauit.  
Addidit et detruncavit Sancti chī pa-  
tres non statim omnia ad decorum offi-  
cij pertinencia videre potuerunt Sed diū  
si diuersa ordinauerant Nam et misse in  
cepco tres varietates habuit. olim em̄ a  
lectione inchoabatur sicut adbuc in sa-  
bato sancto fit postmodum celestimus  
papa psal. ad introitum misse cantari i-  
stituit. gre⁹ vero introitum misse cī can-  
tu ordinauit et vnu versu de illo psal.

qui rōus cantabatur retinuit. psalmos  
olim circa aram in modum corone circu-  
stantes concorditer concinebant et inde  
chorus dicitur Sed flavianus et theo-  
dorus qd alternatim cantent instaruerūt  
ab ignacio hoc habentes. qui sup hoc di-  
uinitus fuit edocitus Jerom⁹ psal. epi-  
stolas eu angelia et ex magna pte officia  
a diurna et nocturna preter cantum or-  
dimauit Ambro. gelasius et ḡ. oracio-  
nes et cantus addiderunt et cū lectionib;  
et cum eu angelis cooptauerunt gradu  
alia tractus et alleluia et ambro. gelasius  
et ḡ. Hilarius addidit ad gloria in  
exaltis laudam⁹ te et cetera que secundū  
Rocher⁹ abbas sancti galli sequēta. s  
pneumis ipsi⁹ alleluia pri⁹ oposuit. s  
micolaus papa ad missas eas cantari co-  
cessit Armanus contractus theutonic⁹  
fecit. rex omnipotens Sancti spiritus  
assit nobis gracia et aue maria et anti-  
Alma redemptoris mater et symō bar-  
tona. Petrus vero de compostella episco-  
pus fecit Salve regina Sigbertus tñ  
dicat qd robertus rex francorum fecit se-  
quenciam Sancti spiritus assit nobis  
gracia et cetera. Karolus ut refert turpinus  
archiepiscopus erat corpe decorus. sed  
vishu ferus Statura eius pedum octo et  
facies eius palmum et dimidium in lo-  
gitudine possidebat Harba vero palmū  
Frons erat vnius pedis Militem super  
equum armatum sedentem a uertice si-  
cum equo uno ic tu cum spata scinde-  
bat Quatuor ferraturas equorum simplici  
facile niambi extendebat. Militē armatū  
rectū statim sup manum suam a terra  
usq; ad caput suū sola manu velocit ele-  
uabat leporē integrum aut duas gal-  
linas ut anserem cedebat Modicū vinū  
et lymphantum bibebat tam p̄cis in bibe-  
do erat qd semper i cena raro plus qd ter-

bibere solebat cenobia multa constru-  
xit ac laudabiliter vitā sumuit et in fine  
rerū suarū crīstū heredem fecit Cui in im-  
pertum successit Ludowicus eius filius vir  
clementissim⁹ arca annos dñi decc. xv.  
**C**ūtus tempore ep̄i et clericis cingula auro  
texta et exq̄uisitas vestes et alia ornamenti  
secularia d̄posuerūt Theodolph⁹ aurelia  
nēsis ep̄us falso apud imperatorem accusa-  
t⁹ ab eodē ē custodie adegauis mācipat⁹  
**C**ū aut ut in quadā cromica habet i die  
palmarū p̄cessio iuxta domū i qua custo-  
diebat trāsiret ille apta fenestra Facto  
qz silēcio pulcherzimos illos versus a se  
editos. s. gl̄ia laus et honor tibi sit rex  
x̄p̄e ac. presente imperatore cātauit qui  
int̄m̄ impator placuerūt qz ipsū a vī  
culis mox absoluit et in sua sede restitus  
i legati michaelis impatoris cōstātino  
politam inter cetera munera detulerūt lu-  
dowico filio karoli magni libros dyomi  
sij de Hierarchia de gteco in latīnū trāsla-  
tos qui cū gaudio sūt recepti . xix. et in  
firmi in ipsa nocte in ecclēsia eius cura-  
ti **M**ortuo ludowico lotharii imperiū  
tenuit Cui fratres eius sc̄z karolus et lu-  
dowicus bellum indicentes tanta vtrigz  
facta ē strages ut nulla etas memimerit  
tantā aliqñ fuisse in regno francorum.  
**T**andem pacto mito karolus regnat in  
francia Ludowicus in germania Lothari-  
us in italīa et p̄t frāncie que ab ipso lo-  
tharingia dicta est qui postmodū ludo-  
wico eius filio i perīū derelinques habitū  
monachalem accepit **H**uius tempore ut in  
alia quadam cromica dicit erat papa ser-  
gius natus romanus qui p̄mo os por-  
a dictus est **S**ed mutato nomine voca-  
tus est sergius Ab illo tempore ordinatū  
est ut omnes pape nomina mutentur. tu  
qz dñs hijs qz in aplatū elegit nomē  
mutawit. **T**ū qz sicut mutant i nomine